



ATA DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2025 DISPENSA Nº 018/2025

Às 08:00 (oito horas) do dia 11 de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sala de reuniões do Setor de Licitação, localizado à rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – Centro – Pratinha-MG, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por “Dione Fernando Ferreira “Agente de Contratação”, Arlene Aparecida da Silva e Vanessa Loren Alves” designados conforme Decreto nº 939 de 06 de Fevereiro de 2024 em anexo aos autos, sob a presidência do primeiro, para apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de Dispensa de licitação com fulcro no artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021: Dispensa: nº 018/2025, cujo objeto trata se de: **CONSTITUI OBJETO DESTA, A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFEÇÃO DE MATERIAIS GRAFICOS PARA DIVERSOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA:**, Cumpre ressaltar que o edital do presente certame, foi amplamente divulgado e publicado, no Diário Oficial do município (AMM); ÁtRio e Site da Prefeitura. O agente abriu a sessão verificando que edital de convocação foi disponibilizado durante o período de 03 (três) dias uteis, vale ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações para levantamento dos preços praticados no mercado.

COTAÇÕES REALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DO CERTAME:

				LUCIENE GOMES CINTRA		RICARDOS AUGUSTO DE ABREU		GRAFICA GIORDANIA EDITORA E		ESTRUTURAL EDITORA E GRAFICA		M C LEMOS	
Item	Descrição	UN	QUANT	Valor unit.	Valor total	Valor unit.	Valor total	Valor uni.	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unit.	Valor total
01	ADESIVO VEICULAR DE PADRONIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DA FROTA (MOTO)	un	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00	R\$ 66,070	R\$ 132,140	R\$ 17,67	R\$ 176,70	R\$ 7,50	R\$ 75,00	----- ---	----- -
02	ADESIVO VEICULAR DE PADRONIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DA FROTA 30 x40 cm	un	190	R\$ 21,00	R\$ 3.990,00	R\$ 23,35	R\$ 4.436,50	----- -----	----- ---	R\$ 12,60	R\$ 2.394,00	R\$ 23,16	R\$ 7.400,40

				LUCIENE GOMES CINTRA		SUBLIME UNIFORMES E GRAFICA		GUILHERME RODRIGUES VOLSI		ESTRUTURAL EDITORA E GRAFICA	
Item	Descrição	UN	QUANT	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	CONFEÇÃO DE PLACAS EM ACM- ADESIVADO - 30X40CM- ARTE A DEFINIR	un	04	R\$ 192,00	R\$ 768,00	R\$ 40,00	R\$ 768,00	R\$ 192,00	R\$ 768,00	R\$ 39,50	R\$ 158,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA-MG.

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha - MG

Pratinha

Compromisso com o futuro!
Gestão 2025/2028

				TXT CONTROL LTDA		EDSON SALVIANO FERREIRA-ME		SPORTS TEXTIL COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E	
Item	Descrição	UN	QUANT	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	CONFEÇÃO DE PULSEIRAS PERSONALIZADAS	un	2.000,00	R\$ 0,650	R\$ 1.300,000	R\$ 0,600	R\$ 1.200,000	R\$ R\$ 0,480	R\$ 960,000

				WALISSON DE ASSIS LEMOS		R2MG MIDIA GRAFICA LTDA		IMPRIMI COMUNICACAO VISUAL LTDA	
Item	Descrição	UN	QUANT	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	CONFEÇÃO DE BANER TAMANO 80X120CM	un	01	R\$ 66,070	R\$ 66,070	R\$ 82,680	R\$ 82,680	R\$ 162,620	R\$ 162,620

				ESTRUTURAL EDITORA E GRAFICA LTDA		LUCIENE GOMES CINTRA		UBERCOPIAS IMPRESSOS E		META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS	
Item	Descrição	UN	QUANT	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	12137- CONFEÇÃO DE FAIXA MEDINDO 3,00 X 1,00CM.	un	03	R\$ 88,00	R\$ 264,00	R180,00	R\$ 540,00	R\$ 232,76	R\$ 698,28	R\$ 236,34	R\$ 709,02

				ESTRUTURAL EDITORA E GRAFICA LTDA		LUCIENE GOMES CINTRA		SUBLIME UNIFORMES		R&J MERCANTIL	
Item	Descrição	UN	QUANT	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	29243-CONFEÇÃO DE BANER 150CMX100CM, COM BASTOES EM MADEIRA, CORINHA PARA PENDURAR, COLORIDO, IMPRESSAO DIGITAL	un	04	R\$ 114,50	R\$ 458,00	R 97,00	R\$ 540,00	R\$ 120,00	R\$ 480,00	R\$ 128,00	R\$ 512,00
02	29244-porta cracha, em pvc, com cordao tipo jacare	UM	300	R\$ 9,70	R\$ 2.910,00	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00	R\$ 2,40	R\$ 720,00	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00

Em ato continuo o Agente passou análise das propostas apresentadas obtidas na fase interna do processo e de propostas recebidas via Email conforme edital de convocação. Proposta via e mail: Recebemos uma proposta via e mail da empresa AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA CNPJ Nº11.383.230/0001-01 que se sagrou vencedora dos itens: 06 , 07, 08 sendo para o item 06 proposta de R\$ 59,00(cinquenta e nove reais) por item na quantidade de 4 unidades com valor global de R\$ 236,00) duzentos e trinta e seis reais) para o item 07 proposta de R\$ 2,90(dois reais e noventa centavos) para a quantidade de 300 unidades com valor global de R\$ 870,00(oitocentos e setenta reais) e para o item 08 proposta de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) na quantidade de 190 unidades com valor global de 931,00(novecentos e trinta e um reais) Transcorrido o prazo



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA-MG.

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha-MG

Pratinha

Compromisso com o futuro!
Gestão 2025/2028

de apresentação das propostas obtivemos a participação de empresas cujo relatório completo estará disponível ao final desta ata. Após a análise de todas propostas obtidas, verificou-se que a empresa: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA CNPJ Nº11.383.230/0001-01 atendendo ao disposto no item 4.1 do edital apresentado menor valor. O Agente de contratação iniciou os trabalhos passando a análise da "Documentação" e "Proposta", da empresa vencedora, constatando que está de acordo com o solicitado no edital. Da análise e exame da documentação apresentada, os membros da Comissão decidiram **habilitar** as empresas: desta ata. Após a análise de todas propostas obtidas, verificou-se que a empresa: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA CNPJ Nº11.383.230/0001-01, por ter atendido aos requisitos de habilitação previstos no edital. Assim conclui-se os procedimentos relativos a dispensa eletrônica 018/2025, declarando a empresa habilitada por apresentar sua proposta com os menores valores e atenderem aos requisitos edilícios, estando aptas a serem contratadas. Observação: as empresas cotantes, ao ser solicitada documentação para caso tivesse interesse na entrega dos itens cotados quedaram-se inerte não enviando a documentação no tempo hábil para serem contratadas. Após concluídas todas as etapas pertinentes a Dispensa em epígrafe, conclui-se os trabalhos e determino que o processo seja encaminhado para a Procuradoria do Jurídico do Município para manifestação sobre a legalidade dos atos praticados e após para a Autoridade competente para ratificação, caso seja esse o entendimento. Nada mais havendo a ser tratado, o Agente deu por encerrada a presente Sessão, lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, licitante presente.

Pratinha 16 de abril de 2025.

Dione Fernando Ferreira
Agente de Contratação

Vanessa Loren da Alves
Comissão de Licitação

Arlene Aparecida da Silva
Comissão de Licitação